stus, qui per verba «corpus meum» demonstratur. Pariter verba altera: «hic est sanguis meus», efficiunt praesentiam sanguinis explicite significati; fit tamen pariter praesens totus Christus, qui est obiectum demonstratum verbis «sanguis meus». Quod autem vi significationis verborum distincte efficitur praesens corpus ac sanguis sub diversis speciebus, et consequenter per necessariam concomitantiam sub utravis specie totus Christus, id quidem sufficit ad significandam et repraesentandam effusionem sanguinis in cruce; sed haec distincta positio sub diversis speciebus per se spectata, nisi aliquid addatur, nullam profecto inducit mutationem, et proinde etiam ex ea sola status victimae sub speciebus sacramentalibus intelligi non potest (Vide de Lugo disp. 19. sect. 4. n. 61.). Unde b) in hac sententia status, quem induit Christi corpus ac sanguis in Eucharistia, non secundum omnes suas rationes consideratur, ex quibus ratio victimae et proinde essentia sacrificii, quomodo sit, intelligi potest. Indicavit quidem Lessius ipse ibid. n. 95, intelligi sacrificium, «quatenus per modum hostiae occisae corpus et sanguis Christi in altari exhibentur», sed hunc modum non explicuit, adeoque eius sententia supplenda est et ulterius declaranda.

3º. Commemoranda adhuc est explicatio Suarezii disp. 75. sect. 5. qui destructionem quidem aliquam creaturae concedit esse necessariam in sacrificio; sed destructionem rei principaliter oblatae, ait, fuisse solum in sacrificiis veteribus imperfectis, in nostro sacrificio perfecto esse potius productionem in honorem Dei factam rei principaliter oblatae, et destructionem solum esse panis et vini velut termini a quo. Omnino praeclara est comparatio inter vetera imperfecta sacrificia in lege servitutis, ubi victimam destruebatur ad exprimendum supremum Dei dominium et reatum hominis peccatoris nondum expiatum, atque inter hoc nostrum sacrificium in lege gratiae et in testamento filiorum, ubi Christus ipse reproducitur in statu victimae incruentae ad applicandam satisfactionem pro reatibus nostris iam praestitam (1). Sed declarandum manet, quis sit ille status vi-

(1) Quamdiu genus humanum lapsum conscientiam habebat peccati nondum expiatum (Heb. X. 2. 3.), sacrificiorum omnium forma ex divina

etimae incruentae, et quomodo Christus formaliter in statu victimae constituatur sub speciebus panis et vini.

¶ Commemoratis iam sententiis, quae maiorem inter plures alias probabilitatem aliquam habent, mancae tamen sunt et supplenda, progredimur ad explicandam notionem propriam huius adorandi sacrificii ex sententia, quae a Cardinali de Lugo non certe primum proposita sed clariori in luce collocata nobis quidem praefferenda videtur.

¶ II. Assumimus in primis ut certissimum, victimam in hoc sacrificio, seu rem quae offertur, esse ipsum corpus et sanguinem Domini, et proinde Christum ipsum, quatenus fit praesens sub speciebus panis ac vini. Unde etiam assumimus, essentiam ipsam actionis sacrificiae (sacrificii sensu activo) contineri consecratione, qua praesens sistitur corpus et sanguis Domini sub speciebus, atque adeo oblationem ipsam perfici secundum essentiam suam non aliis sive rebus sive verbis, quam quod per consecrationem praesens sistitur Christus sub speciebus in statu victimae. Christus enim in ultima coena corpus ac sanguinem suum et per hoc se ipsum obtulit vero sacrificio externo visibili non alia re vel aliis verbis, quam quod (ad agnitionem supremae maiestatis Dei, in attestacionem coram Deo dependentiae absolutae rerum omnium, ac reatus humani generis, tunc redimenti nunc redempti sacrificio crucis) corpus et sanguinem suum, et per hoc se ipsum sistebat sub speciebus panis et vini in institutione erat simpliciter rei oblatae destructio, et nominativi in sacrificiis praecipuis destructio vitae animalis per sanguinis effusionem, qua homines peccatores modo oculis patenti se mortis reos profiterentur. At vero iam expiato peccato per sanguinis Christi oblationem semel factam, institutum est sacrificium mundum in quadam productione divinæ victimæ in eo statu, quo apta esset et ordinata ad intimam cum redemptis unionem secundum modum visibilem quidem, sed tamen sola fide intelligibilem. Ipsa scilicet sacrificiorum diversitate Dei sapientia manifestat diversitatem legis utrinque, cui sacrificia respondet (Heb. VII. 12.). Illic Deus iratus, Deus vindictus (יְהוָה אֱלֹהִים), lex in servitatem generans, spiritus servorum; hic Pater misericordiarum, Deus totius consolationis, lex gratiae, spiritus filiorum; illic praevalet, quod est externum et carnale, hic quod est internum et spirituale; illic mors regnabit per unum, hic multo magis in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Rom. V.